ПРОТОКОЛ

от 27.06.2022

Дистанционное заседание совета образовательной программы

магистратуры ВМ.5618 «Когнитивные исследования»

Председатель: Шелепин Ю. Е., доктор медицинских наук, заведующий лабораторией

физиологии зрения отдела физиологии сенсорных систем Института физиологии им. акад.

И.П.Павлова РАН.

Секретарь: с.н.с.ИКИ СПбГУ, координатор СОП Чернова Д.А.

Присутствовали: 5 из 7 членов совета:

Шелепин Ю.Е., Черниговская Т.В., Гор К., Соловьев В.Д., Гальперина Е.И.

В заседании приняли участие: Гершкович В.А., доцент кафедры проблем конвергенции

естественных и гуманитарных наук, СПбГУ

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Повестка:

1. Приветственное слово председателя совета Шелепина Юрия Евгеньевича,

доктора медицинских наук, заведующего лабораторией физиологии зрения

отдела физиологии сенсорных систем Института физиологии им. акад.

И.П.Павлова РАН.

2. Об итогах учебного года и реализации образовательной программы

магистратуры «Когнитивные исследования».

Докладчик: Черниговская Татьяна Владимировна, доктор биологических наук,

профессор, член-корреспондент РАО, директор Института когнитивных

исследований, научный руководитель магистратуры «Когнитивные

исследования».

3. Обсуждение результатов государственной итоговой аттестации по программе

магистратуры «Когнитивные исследования» в 2022 году.

Модератор: Гершкович Валерия Александровна, доцент Кафедры проблем

конвергенции естественных и гуманитарных наук.

Спикеры: Гальперина Елизавета Иосифовна, ведущий научный сотрудник

Института эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова  РАН

4. Обсуждение критериев оценивания выпускной квалификационной работы по

программе магистратуры «Когнитивные исследования».

Модератор: Гершкович Валерия Александровна, доцент Кафедры проблем

конвергенции естественных и гуманитарных наук.

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя совета Шелепина Юрия

Евгеньевича, доктора медицинских наук, заведующего лабораторией

физиологии зрения отдела физиологии сенсорных систем Института

физиологии им. акад. И.П.Павлова РАН.

2. СЛУШАЛИ: об итогах учебного года и реализации образовательной

программы магистратуры «Когнитивные исследования».

ВЫСТУПИЛИ: Т.В.Черниговская выступила с информационным

сообщением о реализации программы «Когнитивные исследования» на базе

ИКИ – о смешанном формате обучения с постепенным переходом на

полностью очный; о численности обучающихся (на первый курс зачислено

11 обучающихся, 2 ушедших в академический отпуск, на второй курс

перешло 9 обучающихся, 5 ушедших в академический отпуск); о новом

учебном плане, в вариативную часть которого добавлены курс

«Конструирование экспериментов в среде PsychoPy» и «Введение в

нейроиконику»; об успешном прохождении процедуры Независимой оценки

качества обучения (НОКО), по итогам которой установлено, что у

обучающихся второго курса магистратуры сформированы все необходимые

компетенции; о проведении экспертизы рабочих программ комиссией по

контролю качества образовательных программ при УМК и отсутствии

содержательных замечаний к рабочим программам; об актуализации

рабочих программ;  о планах по дальнейшему развитию практик.

РЕШИЛИ: принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: о результатах государственной итоговой аттестации по

программе магистратуры «Когнитивные исследования» в 2022 году.

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Гершкович выступила с сообщением о результатах

государственной итоговой аттестации в 2021. Магистерские диссертации

защитили 4 обучающихся, из них 2 на оценку «отлично» и 2 на оценку

«хорошо».

Е.И.Гальперина как председатель ГЭК на ГИА 2022 отметила высокий

уровень защит магистерских диссертаций и способность обучающихся к

ведению научной дискуссии.

Т.В.Черниговская отметила высокий уровень требований, предъявляемых к

магистерским работам.

В.Д.Соловьев задал вопрос о публикации результатов магистерских работ.

Е.И.Гальперина отметила, что ГЭК дала несколько рекомендаций к

публикации.

В.А.Гершкович отметила, что публикация результатов происходит после

полного завершения работы и, как правило, происходит позднее, чем защита

ВКР, но обучающиеся принимают активное участие в научных

конференциях.

РЕШИЛИ: принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ: о критериях оценивания выпускной квалификационной работы

по программе магистратуры «Когнитивные исследования».

ВЫСТУПИЛИ: В.А.Гершкович озвучила действующие критерии

оценивания ВКР

Е.И.Гальперина отметила, что имеющиеся критерии адекватны и

сбалансированы.

К.Гор отметила, что список критериев может быть дополнен такими

пунктами, как «возможность публикации результатов работы» и «качество

текста работы» (связность, логика и композиция).

Т.В.Черниговская отметила важность планомерной работы обучающихся

над текстом ВКР.

К.Гор предложила для организации более планомерной работы над текстом

ввести требование: написание первой главы работы (обзора научной

литературы) на первом году обучения.

РЕШИЛИ: Рекомендовать включить дополнительно выполнение части ВКР

(обзор литературы по теме) в промежуточную аттестацию по результатам 1

года обучения.

5. СЛУШАЛИ: о дате следующего заседания совета образовательной

программы магистратуры «Когнитивные исследования».

РЕШИЛИ: провести следующее заседание совета образовательной

программы магистратуры «Когнитивные исследования» в октябре 2022 г.

Председатель совета

доктор медицинских наук,

заведующий лабораторией физиологии зрения

отдела физиологии сенсорных систем

Института физиологии им. акад. И.П.Павлова РАН

Шелепин Ю.Е.